
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
(Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO I - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 841  del  19/05/2022

Oggetto : Nomina commissione di gara per l'affidamento del Servizio di ristorazione scolastica a ridotto

impatto  ambientale  nelle  scuole  dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  site  nel  Comune  di

Terracina.

CIG 916295018C, CPV-55523100-3 Servizi di mensa scolastica

IL CAPO SETTORE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n.177 del 18.11.2021, sono stati predeterminati i criteri d’indirizzo per la
procedura di gara d’appalto del servizio di ristorazione nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo
grado site nel territorio comunale di Terracina da garantire negli anni scolastici 2022/2023 - 2026/2027;
- con determina a contrarre n.1503 del 27.12.2021 del Settore Politiche Sociali, Scolastiche e Trasporto Scolastico
(incardinato all’interno del Dipartimento V), si decideva di procedere all’affidamento del succitato servizio per la
durata  di  cinque  anni  scolastici,  con  procedura  aperta  ex  art.60  D.Lgs  n.50/2016,  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  e  con  applicazione  dei  criteri  e  dei  punteggi  di  cui  all’allegata  relazione
progettuale, approvando C.S.A. e schema di contratto, e prorogando, ai sensi dell’art.106 D.Lgs n.50/2016, sino al
30.05.2022  (e  comunque  fino  al  perfezionamento  della  suddetta  procedura  di  gara),  il  servizio  di  refezione
scolastica attualmente in essere;
- con la medesima determina a contrarre veniva individuato il RUP nella persona del Capo Settore Politiche Sociali,
Scolastiche e Trasporto Scolastico, dr.ssa Angela Altobelli, e  indicato il CIG 9010243FBA;
- con successiva determina n.193 del 07.02.2022 venivano approvati il nuovo C.S.A. e il nuovo schema di contratto
alla luce del D.L. n.4/2022, medio tempore intervenuto;
- che con determinazione n.  429 del 16.03.2022, successivamente rettificata con determina n.465 del 21.03.2022,
l’intestato  settore,  approvava  il  bando  di  gara  in  formato  europeo  (trattandosi  di  affidamento  sopra  soglia
comunitaria),  il  disciplinare di  gara,  il  disciplinare telematico,  nonché i  modelli  A (istanza di  partecipazione e
dichiarazioni integrative al DGUE), B (dichiarazione per A.T.I.), C (dichiarazione sostitutiva del soggetto ausiliario –
avvalimento), e D (modello offerta economica);
-  con determinazione n.  502 del  30.03.2022 del  Settore Politiche Sociali,  Scolastiche e Trasporto Scolastico si
provvedeva  ad  acquisire  un  nuovo  CIG  :  916295018C,  atteso  l’annullamento  d’ufficio  del  precedente  per  il
mancato perfezionamento nei termini di legge;
- con determina n. 527 del 04.04.2022, del Settore Politiche Sociali, Scolastiche e Trasporto Scolastico si sostituiva
il precedente RUP, affidando l’incarico alla Dott.ssa Bruna Alla;
-  che in  data  in data 25.03.2022, il  settore Gare e Contratti, indiceva,  mediante la  Piattaforma telematica in
dotazione dell’Ente, la procedura di gara in esame, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore
12.00 del 24.04.2022; 

PRESO ATTO:
- dell’avvenuto insediamento del RUP per l’apertura e valutazione della documentazione amministrativa, giusto
verbale del 28.04.2022 detenuto in atti ;



- del verbale n.2 del 10.05.2022 redatto successivamente all’apertura e alla valutazione della documentazione
amministrativa richiesta a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio;

RICHIAMATI:
- l’art. 77 co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto o di
concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
- l’art. 77 comma 7, del D. Lgs. n. 50/ 2016 secondo il quale “ la nomina dei Commissari e la costituzione della
Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;
- l’art. 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:“Fino alla adozione della
disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'articolo 78,  la  commissione continua ad essere  nominata
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto”;
- l’art. 52 D.L. n.77/2021 che ha esteso sino al 30.06.2023 la sospensione dell’operatività di detto Albo ANAC,
fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza;

RITENUTO, in forza delle suesposte motivazioni, di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai
sensi dai succitati artt. 77, co. 3. e 216, co 12,  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI:
➢ il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
➢ il disposto del punto 5.1 del principio contabile applicato alla Contabilità
Finanziaria, come riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
➢ l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
➢ il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
➢ lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità ;
➢ il regolamento gare e contratti adottato con deliberazione consiliare n. 31/2020;
➢ il  decreto sindacale giusta prot.  234 del 3/01/2022 con il  quale è stato confermato ad interim l’incarico di
Dirigente del Dipartimento I alla Dott.ssa Grazia Trabucco, attualmente impegnata in altri indifferibili adempimenti
istituzionali;

 la disposizione di servizio n. 3/2021/Dip.I con cui si confermano le disposizioni di servizio prott. n.40192 del➢
03/06/2021 e n. 54453 del 06/08/2021 che conferivano al dr. Lucio Junior Ranaldi l’incarico di Responsabile del
Settore Contenzioso dell’ente sino al 31/12/2022;
➢ la declaratoria dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria redatta dal responsabile del procedimento;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di INTENDERE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di NOMINARE la commissione di gara per l’affidamento del servizio del trasporto scolastico.
PRESIDENTE: Dott.ssa Immacolata Pizzella
COMPONENTE: Avv. Martina Iannetti
COMPONENTE E SEGRETARIO  VERBALIZZANTE: Ing. Alfredo Sperlonga 

3. di DARE ATTO che per l’incarico di cui al punto 2 è a titolo gratuito;

4.  di  DARE ATTO  altresì  che il  presente  provvedimento  non necessita  dell’apposizione del  visto  di  regolarità
contabile essendo assunto ad invarianza di spesa, e va pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Lucio Jr. Ranaldi

__________________________________________________________________________________

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20, comma 1-bis, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


